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ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

  

                                   

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς τους Υπουργούς  

1. Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Κώστα Σκρέκα 

2. Εσωτερικών κ. Μ. Βορίδη 

 

Θέμα: Δώρον – άδωρον οι Ενεργειακές Κοινότητες των Δήμων – Άμεσα η προτεραιοποίηση 

των έργων τους. 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

 

Με αφορμή την πρόσφατη παρέμβαση του Δημάρχου Άργους Ορεστικού στο Ετήσιο Τακτικό Συνέδριο 

της Κ.Ε.Δ.Ε. στο Βόλο, ο οποίος τοποθετήθηκε για τα εμπόδια που αντιμετωπίζει η Ενεργειακή 

Κοινότητα του Δήμου του αλλά και για το δυσβάσταχτο ενεργειακό κόστος που καλούνται να 

σηκώσουν οι πολίτες σε ιδιαίτερα δύσκολες συνθήκες που επικρατούν σε ακριτικές περιοχές της 

χώρας, επαναφέρω για μια ακόμα φορά την ανάγκη στήριξης και προτεραιοποίησης των έργων των 

Ενεργειακών Κοινοτήτων και ειδικότερα των Ο.Τ.Α. 

 

Η Ενεργειακή Κοινότητα του Άργους Ορεστικού στην Καστοριά ιδρύθηκε το 2019 και σύμφωνα με τα 

όσα ισχυρίζεται ο Δήμαρχος κατάφερε να πάρει χρηματοδοτήσεις, από το ΕΣΠΑ αλλά και να λάβει στις 

29.04.2021 Βεβαίωση Παραγωγού από την ΡΑΕ για την κατασκευή ενός μικρού υδροηλεκτρικού 

σταθμού με υδροστρόβιλο που κινείται με την κίνηση του νερού του ποταμού για να παράγει ρεύμα 

για τα σχολεία, για τον δημοτικό φωτισμό και ότι θα περίσσευε να διαμοιράζεται σε ευάλωτα 

νοικοκυριά. Όταν όμως θέλησαν να συνδέσουν στο δίκτυο το εν λόγω έργο, πάλι με βάση τις δηλώσεις 

του Δημάρχου, ο ΔΕΔΔΗΕ τους σταμάτησε λέγοντας την γνωστή δικαιολογία ότι το δίκτυο είναι 

κορεσμένο, τουτέστιν προηγούνται άλλοι ιδιώτες παραγωγοί και όχι ο Δήμος. Την ίδια τύχη είχαν 

δυστυχώς και ένα έργο βιομάζας αλλά και ένα μεγάλο φωτοβολταϊκό πάρκο με την κατασκευή 

υποσταθμού που σχεδιάζανε και τελικά έλαβαν αρνητική απάντηση από τον ΑΔΜΗΕ αυτή την φορά. 

 

Δεδομένου ότι με αυτές τις συνθήκες και καταστάσεις επικρατεί δικαιολογημένη απογοήτευση στους 

ιθύνοντες του συγκεκριμένου Δήμου αλλά και άλλων Δήμων όπου δεν καταφέρνουν να φέρουν εις 

πέρας έργα ενεργειακής αναβάθμισης και εξοικονόμησης ενέργειας με όφελος για τους δημότες τους,  

 

Δεδομένου ότι υπό αυτό το καθεστώς οι Ενεργειακές Κοινότητες των Δήμων είναι καταδικασμένες 

στην εξαφάνιση και η «πράσινη» βιώσιμη ανάπτυξη με κοινωνικό μέρισμα και ενεργειακή δημοκρατία 

μένουν μόνο στα λόγια και στις διακηρύξεις της Κυβέρνησης και δεν γίνονται πράξη, 
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Δεδομένου ότι στην Ελλάδα καταργούνται οι λειτουργικές ενισχύσεις για τις Ενεργειακές Κοινότητες 

και υποχρεώνονται να μπουν και αυτές στην «αρένα» των διαγωνιστικών διαδικασιών, ενώ την ίδια 

στιγμή η Γερμανία τροποποιεί την νομοθεσία για τις Ενεργειακές Κοινότητες και από το 2023 το νέο 

νομοθετικό πλαίσιο για τις ΑΠΕ ορίζει ότι οι Ενεργειακές Κοινότητες θα εξαιρούνται υπό προϋποθέσεις 

από τις διαγωνιστικές διαδικασίες, 

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί 

 

1. Είναι σε γνώση σας και ευσταθούν οι ισχυρισμοί για τα εμπόδια που αντιμετώπισε η 

Ενεργειακή Κοινότητα Άργους Ορεστικού και τους οποίους εξέθεσε ο Δήμαρχος στο Ετήσιο 

Τακτικό Συνέδριο της Κ.Ε.Δ.Ε. πρόσφατα στο Βόλο ; Και αν ναι σε ποιες ενέργειες 

προβήκατε για να ξεπεραστούν ; 

  

2. Προτίθεστε να αλλάξετε άμεσα το νομοθετικό πλαίσιο στηρίζοντας και 

προτεραιοποιώντας τις συνδέσεις στο δίκτυο των έργων των Ενεργειακών Κοινοτήτων 

των Ο.Τ.Α. της χώρας ; 

  

3. Ποια άλλα μέτρα και πολιτικές προτίθεστε να εφαρμόσετε προκειμένου ο θεσμός των 

Ενεργειακών Κοινοτήτων να μην καταστεί κενό γράμμα αλλά να επεκταθεί στην Τοπική 

Αυτοδιοίκηση μειώνοντας το ενεργειακό κόστος των Δήμων αλλά και των ευάλωτων 

νοικοκυριών ; 

 

Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2022 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Γεώργιος Αρβανιτίδης 

  

 

 

 

  Μιχάλης Κατρίνης  

 

 

 

 

Ευαγγελία Λιακούλη  

 

 

 

 

Κωνσταντίνος Σκανδαλίδης 
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Νάντια Γιαννακοπούλου  

 

 

 

 

Αντωνία (Τόνια) Αντωνίου 

 

 

 

 

Ιλχάν Αχμέτ  

 

 

 

 

Χρήστος Γκόκας  

 

 

 

 

Γεώργιος Καμίνης  

 

 

 

 

Χαράλαμπος Καστανίδης 

 

 

 

 

Βασίλης Κεγκέρογλου 

 
 
 
 

Χαρά Κεφαλίδου 

 

 

 

 

Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος  

 

 

 

 

Δημήτριος Κωνσταντόπουλος 

 

 

 

Ανδρέας Λοβέρδος  
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Γεώργιος Μουλκιώτης 

 

 

 

 

Μπουρχάν Μπαράν  

 

 

 

 

Δημήτριος Μπιάγκης  

 

 

 

 

Απόστολος Πάνας  

 

 

 

 

Γεώργιος Παπανδρέου 

 

 

 

 

Ανδρέας Πουλάς  

 

 

 

 

Γεώργιος Φραγγίδης 

 

 
 

 




